
(地Ⅲ44) 

平成２８年５月１９日 

 

都道府県医師会 

   担当理事 殿 

 

 

日本医師会常任理事 

羽 鳥  裕 

 

 

特定健康診査受診券（全国健康保険協会）に係る対応について 

 

 

全国健康保険協会（協会けんぽ）が本年４月初旬より被扶養者に発送した特定健康診

査受診券（以下、「受診券」という。）について、その券面に記載されている二次元バ

ーコードを読み取った際、文字化けあるいは一部項目が表示されないといった事象が報

告されていることから、今般、別添のとおり関係団体あて通知が発出され、本会あてに

も周知協力方依頼がまいりました。 

具体的な対応として、集合契約に参加している健診機関において、受診者が提出した

受診券の二次元バーコードを読み込んだ際、前述の事象が発生した場合には、受診券の

券面に表示されている情報を基に健診機関による修正をお願いするものであります。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご承知いただきますとともに、貴

会管下郡市区医師会、および関係会員等ヘの周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上

げます。 

 



公益社団法人日本医師会御中

受診券の二次元バーコードの収録情報の欠落等にっいて(周知依頼)

平素は、全国健康保険協会の事業運営にご理解と、ご協力を賜り厚くぉ礼申し上げ
ます。

さて、当協会が4月初旬から被扶養者へ送付した特定健康診査受診券(全国で約4
25万件)にっいて、その券面に記載されている二次元バーコードを読み取った際に、
文字化けや一部項目が表示されないといった事象が報告されております。
つきましては、貴会の集合契約に参加されている健診機関におきまして角弘者が
提出した特定健康診査受診券の二次元バーコードを読み込んだ際に、前述の事象が発
生した場合は、特定健康診査受診券の券面に表示されております情報を用いて修正し
ていただきますようぉ原頁い申し上げます。

お手数をお掛けし大変申し訳ありませんが、周知等のご協力にっいてよろしくぉ願
い申し上げます。

平成28年5月12日

全国健康保険協会

以上


